
Sbírka zákonů a nařízení, č. i53. 747

§ 73.
Doktorát bohosloví, nabytý na fakultách, 

které svoje studium zařídily souhlasně s kon
stitucí Deus scientiarum Dominus a s prová
děcím nařízením Kongregace seminářů a uni
versit, lze uznati bez jakékoliv další zkoušky, 
jestliže byl nostrifikován žadatelův licenciát 
bohosloví, v cizině nabytý, anebo jestliže dok
torátu bohosloví v cizině nabyl, kdo předtím 
dosáhl licenciátu na tuzemské fakultě.

§ 74.
C1) O provedené nostrifikaci licenciátu 

anebo doktorátu bohosloví jest žadateli vydati 
vysvědčení, náležitě kolkované a děkanem fa
kulty podepsané a i na příslušném diplomu 
učiniti záznam podepsaný děkanem.

(2) O vykonaných nostrifikacích podá dě
kanství každoročně zprávu ministerstvu škol
ství a národní osvěty.

V. Ustanovení přechodná a závěrečná.

§ 75.
D) Podle nařízení ze dne 8. dubna 1903, č. 

97 ř. z., jímž se vydávají nová ustanovení 
o dosažení theologického doktorátu (rigorosní 
7'ád), mohou i příště doktorátu bohosloví do- 
síci posluchači, kteří studium bohosloví absol
vovali přede dnem 30. června 1937, jestliže 
Přede dnem 30. června 1938 dosáhli schválení 
disertačního thematu a dokončí-li rigorosa 
během následujících 6 let, t. j. do dne 30. 
června 1944. Nepoužij í-li této možnosti, upraví 
profesorský sbor v jednotlivých případech 
podmínky podle zásad oddílu lil tohoto řádu.

.J~) Posluchačům, kteří studium bohosloví 
přede dnem 30. června 1937 započali, avšak 
neabsolvovali, upraví profesorský sbor pod
mínky k získání licenciátu a doktorátu po
dobným způsobem.

(3) Pro posluchače, kteří-zahájí studium 
studijním rokem 1937/38 anebo později, platí 
ftový studijní řád bez výjimky.

(4) Profesorské sbory se postarají, aby 
rozvrh přednášek byl co nejdříve uveden 
v soulad s novou studijní osnovou podle §§ 22,
4- a 54 a učiní příslušná opatření přechodná 
vzhledem k dřívějšímu rozvrhu učiva a po
třebám posluchačů.

§ 76.
Profesorské sbory přihlížejíce k místním 

poměrům mohou v rámci těchto řádů vydati 
zvláštní instrukce se schválením ministerstva 
sKolství a národní osvěty.

§ 77.
Ode dne účinnosti tohoto nařízení pozbývají 

platnosti — kromě výjimek uvedených v § 75 
•— všechna jinde obsažená ustanovení, která 
mu odporují, zejména:

a) nařízení ze dne 30. června 1850, č. 319 ř. 
z., o katolicko-bohosloveckých diecésních a 
klášterních učilištích a fakultách, pokud se 
týká studií na bohosloveckých fakultách,

b) výnos ze dne 16. září 1851, č. 216 ř. z., 
jímž se šíře ustanovuje, pokud se obecná na
řízení o studiích fakultních, daná dne 1. října 
1850, vztahují na studující theologie,

c) výnos ministerstva kultu a vyučování ze 
dne 21. března 1902, č. 35.944, jímž se ozna
mují usnesení generálního shromáždění ra
kouského episkopátu rit. lat. o reformě theo
logického studijního a zkušebního řádu,

d) nařízení ze dne 20. prosince 1909, č. 4 ř. 
z. z roku 1910, jímž se vydávají prozatímní 
zásadní ustanovení o konání theologických 
odborných zkoušek na katolických theologic
kých fakultách ve svazku některé university 
a mimo tento svazek jsoucích,

e) nařízení č. 97/1903 ř. z.

§ 78.
Toto nařízení nabývá účinnosti počátkem 

studijního roku 1937/38; provede je ministr 
školství a národní osvěty.

Bechyne v. r.
Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Dr. Zadina v. r.

Machník v. r. 
Ing. Nečas v. r. 
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Zajíček v. r.

153.

Vládní nařízení 
ze dne 24. června 1937 

o újezdních školních radách.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 15 zákona ze dne 20. prosince 1935, 
č. 233 Sb. z. a n., kterým se mění a doplňují 
zákony o zřizování a vydržování veřejných 
měšťanských škol, o docházce do nich a o je
jich správě:

80



748 Sbírka zákonů a nařízení, č. 153.

čl. I.
Ustanovení §§ 19 až 21 a §§ 23 až 32 zákona 

ze dne 9. dubna 1920, č. 292 Í3b. z. a n., jímž 
se upravuje správa školství, a ustanovení 
§§ 5 až 12 vládního nařízení ze dne 6. listo
padu 1920, č. 605 Sb. z. a n., o místních ra
dách školních a o místních výborech školních, 
se přizpůsobují ustanovením §§ 12 až 14 zák. 
č. 233/1935 Sb. z. a n. (dále jen zákon) takto:

§ I-
Újezdní školní rady.

(i) V každém školním újezdě (§ 8 zákona) 
zřídí se jediná újezdní školní rada, a to 
v školní obci, na jejímž území jest újezdní 
měšťanská škola (§ 11 zákona).

(v) Pokud v některých školních újezdech 
zřízeny jsou újezdní měšťanské školy růz
ného vyučovacího jazyka, rozhodne předseda 
zemské školní rady, mají-li se pro školy téhož 
vyučovacího jazyka zříditi zvláštní újezdní 
školní rady.

§ 2.

Zástupci škol školní obce.

(i) Zástupce škol, náležejících do působ
nosti školní obce [§ 12, odst. 1, písm. a) zá
kona], volí konference učitelstva, ustanove
ného při veřejných obecných školách téhož 
jazyka vyučovacího ve školní obci, v níž je 
újezdní měšťanská škola zřízena.

(-) Ve školních obcích (odstavec 1), kde je 
na veřejných školách obecných trvale nebo 
zatímně méně učitelův ustanoveno než tři, 
vstoupí do újezdní školní rady všichni. Jsou-li 
na obecných školách tři až pět učitelů, zvolí 
tito ze sebe dva členy. Je-li jich šest až devět, 
zvolí ze sebe tři členy. Je-li jich deset až dva
náct, zvolí čtyři členy, jinak pět členů do 
újezdní školní rady.

(3) Ve školních obcích (odstavec 1), v nichž 
jsou na obecných školách téhož jazyka učitelé 
a učitelky, zvolí po jednom členu odděleně 
tyto skupiny učitelstva:

1. ‘učitelé škol obecných,
2. učitelky škol obecných.
(4) Každé z obou skupin přísluší právo 

voliti jednoho člena, má-li aspoň tři přísluš
níky, jinak se obě skupiny k volbě spojí. Zby
lý počet členů zvolí podle odstavců 1 a 2 ple
nům konference.

§ 3.
Zástupci škol školního újezdu.

(!) Zástupce škol, náležejících do působ
nosti školního újezdu [§ 12, odst. 1, písm. b)

zákona], volí konference učitelstva, ustanove
ného při újezdních měšťanských školách té
hož jazyka vyučovacího ve školním újezdě.

(2) Ve školních újezdech, kde je na újezd
ních měšťanských školách trvale nebo za
tímně ustanoveno až pět učitelů, zvolí tito ze 
sebe dva členy. Je-li jich šest až devět, zvolí 
ze sebe tři členy. Je-li jich deset až dvanáct, 
zvolí čtyři členy, jinak pět členů do újezdní 
školní rady.

(3) Ve školních újezdech, v nichž jsou na 
újezdních měšťanských školách učitelé a uči
telky téhož jazyka, zvolí po jednom členu od
děleně tyto skupiny učitelstva:

1. učitelé újezdních měšťanských škol,
2. učitelky újezdních měšťanských škol.

(4) Každé z obou skupin přísluší právo 
voliti jednoho člena, má-li aspoň tři přísluš
níky, jinak se obě skupiny k volbě spojí. 
Zbylý počet členů zvolí podle odstavců 1 a 2 
plenům konference.

§ 4.
Volby zástupců škol.

(1) Volby zástupcův učitelstva do újezdní 
školní rady vykoná toliko učitelstvo ustano
vené a činné při oněch veřejných školách, jež 
budou této újezdní školní radě přikázány.

(2) Je-li újezdní školní radě přikázána to
liko jediná obecná škola, vykoná volbu zá
stupců škol školní obce konference učitelské
ho sboru této obecné školy.

(s) Je-li újezdní školní radě přikázána to
liko jediná újezdní měšťanská škola, vykoná 
volbu zástupců škol školního újezdu konfe
rence učitelského sboru této újezdní měšťan
ské školy.

(4) Je-li újezdní školní radě přikázáno ně
kolik obecných škol, vykoná se volba zá
stupců škol školní obce ve společné konferen
ci učitelstva všech těchto obecných škol.

(5) Je-li újezdní školní radě přikázáno ně
kolik újezdních měšťanských škol, vykoná se 
volba zástupců škol školního újezdu ve spo
lečné konferenci učitelstva všech těchto 
újezdních měšťanských škol.

(6) Právo voliti přísluší všem členům kon
ference, jimž náleží plné právo hlasovací 
v učitelské konferenci podle řádu školního a 
vyučovacího. I předseda hlasuje.

(7) Volen může býti člen, jemuž náleží 
právo hlasovací, je-li zároveň volitelný do 
obecního zastupitelstva (§§ 4 a 5 řádu voleni 
v obcích republiky československé).



Sbírka zákonů a nařízení, ě. 853. 749

(8) Konferenci učitelstva obecných škol 
svolává a řídí službou nej starší řídící učitel 
obecné školy a konferenci učitelstva újezd- 
ních měšťanských škol službou nej starší ře
ditel újezdní měšťanské školy. Rozestoupí-li 
se konference pro vykonání oddělené volby 
na skupiny uvedené v §§ 2 a 3, řídí volbu 
v každé skupině člen této skupiny službou 
nejstarší a k volbě oprávněný. Volba koná se 
lístky. Zvolen je ten, kdo nabyl nadpoloviční 
většiny hlasů. Nedosáhl-li žádný z kandidátů 
při prvé volbě nadpoloviční většiny, vykoná 
se volba užší mezi kandidáty, kteří při prvé 
volbě dostali největší počet hlasů. Při stej
ném počtu hlasů rozhodne los, kdo má býti 
pojat do užší volby. Při užší volbě pokládají 
se za zvolené kandidáti, kteří dostali největší 
počet hlasů. Hlasy, které připadly kandidá
tům do užší volby nepojatým, jsou neplatný. 
I ři rovnosti hlasů rozhodne los.

(9) Zemře-li některý ze zástupcův učitel
stva v újezdní školní radě, odejde-li do vý
služby, nebo vystoupí-li z jiného závažného 
důvodu, vykoná se ihned volba doplňovací 
buď tou kterou skupinou učitelstva, buď kon
ferencí plenární, obdobně podle předchozích 
ustanovení.

(10) O každé volbě sepíše se stručný pro
tokol, který podepíší předsedové plena a sku
pin a členové plena a skupin, pověření sčítá
ním hlasů. Protokol uloží se ve spisech 
újezdní školní rady. Výsledek voleb ohlásí 
předseda konferenčního plena písemně okres
nímu školnímu úřadu.

(u) Ve všech pochybných a sporných pří
padech volby se týkajících rozhoduje nad
řízený okresní školní úřad, v poslední stolici 
Pak ministerstvo školství a národní osvěty.

Zástupci školní obce a školního 

ú j e z d u.

Zástupců školní obce [§ 12, odst. 1, písm.
c) zákona] je vždy dvakráte tolik jako zá
stupců škol, náležejících do působnosti školní 
obce. Zástupců školního újezdu [§ 12, odst. 1, 
pism. d) zákona] je vždy dvakráte tolik jako 
zástupců škol, náležejících do působnosti 
školního újezdu. Volbu zástupců vykonávají 
obecní zastupitelstva přiškolených obcí podle 
ustanovení § 64 řádu volení v obcích repu- 

. y československé. Obecní zastupitelstva 
^ústních obcí, které zcela neb zčásti náležejí 
5e školní obci, pokud se týče ke školnímu 
jezdu, volí tolik členů újezdní školní rady 

v zástupců školní obce, zástupců školního

újezdu), kolik jich podle počtu obyvatelstva 
na každou obec připadá. Počet ten určí okres
ní školní úřad. Vedle těchto členů zvolí obecní 
zastupitelstvo sídla újezdní měšťanské školy 
3 náhradníky zástupců školní obce a 3 ná
hradníky zástupců školního újezdu. Při volbě 
těchto členů újezdní školní rady i náhradníků 
buď přihlíženo k tomu, aby mezi zvolenými 
byli rodiče dítek ve školní obci, pokud se týče 
ve školním újezdu, školou povinných neb je
jich zástupci.

§ 6.

Okresní školní úřad je povinen, aby sta
rostům místních obcí, jichž zastupitelstva 
mají vykonati volbu členů újezdní školní 
rady, bez průtahu oznámil, kolik zástupců 
školní obce a kolik zástupců školního újezdu 
připadá na každou místní obec podle počtu 
obyvatelstva na tom území místní obce, které 
je součástkou školní obce, poluid se týče škol
ního újezdu. Při tom nechť jim výslovně do
poručí zásadu uvedenou v poslední větě § 5. 
Výsledek voleb ohlásí starosta každé místní 
obce okresnímu školnímu úřadu.

§ 7.

Povinnost přijmouti volbu.

(1) členství v újezdní školní radě jest 
funkcí čestnou.

(2) Kdo byl do újezdní školní rady zvolen, 
je povinen volbu přijmouti, nezastával-li 
funkce této v předchozím období.

(3) Kdo by odepřel zastávati funkce 
v újezdní školní radě nebo bez omluvy se ne
dostavil do dvou schůzí po sobě konaných, 
bude potrestán okresním úřadem pokutou od 
20 Kč do 500 Kč.

§ 8.
Ustavení újezdní školní rady.

(i) Ustavující schůzi újezdní školní rady 
svolá okresní školní úřad nejdéle do 14 dnů 
potom, kdy volby do újezdní školní rady na
byly právní platnosti, a vyšle k ní svého 
zmocněnce, který přijme ode všech členů slib. 
členové újezdní školní rady jsou povinni slí- 
biti do rukou zmocněnce okresního školního 
úřadu věrnost republice, jakož i že budou za- 
chovávati zákony a platná nařízení a dbáti 
zájmu a prospěchu školy. Výhrady nebo do
datky ke slibu pokládají se za odepření slibu 
a za odmítnutí přijmouti volbu s účinky § 7. 
Za přítomnosti zmocněnce okresního školního 
úřadu zvolí ze sebe členové újezdní školní 
rady, kteří vykonali slib, za předsednictví



750 Sbírka zákonů a nařízení, ě. 15 3.

věkem nej staršího člena předsedu a jeho ná
městka nadpoloviční většinou přítomných 
hlasů. Neobdržel-li nikdo takové většiny, 
koná se užší volba mezi těmi dvěma členy, 
kteří dosáhli největšího počtu hlasů. Hlasy, 
které připadly v užší volbě jiným osobám, 
jsou neplatné. Za zvoleného považuje se ten, 
na koho připadne největší počet hlasů. Při 
rovnosti hlasů rozhodne los. Aby byla volba 
platná, je potřebí přítomnosti více než polo
vice členů újezdní školní rady.

(2) Člen, jenž byl zvolen předsedou nebo 
náměstkem předsedy, jest povinen volbu při- 
jmouti, nezastával-li funkce této v předcho
zím období; odepře-li zvolený funkci při- 
jmouti nebo vykonávati, může býti potrestán 
okresním úřadem pokutami od 20 Kč do 500 
Kč.

§ 9.

t1) Správcové veřejných obecných škol a 
výchovných ústavů ve školní obci a učitelky 
ručních prací (domácích nauk), nejsou-li čle
ny podle § 2, odst. 2 nebo 3, mohou se zúčast
nit! schůzí újezdní školní rady téhož jazyka 
s hlasem poradním.

(2) Ředitelé újezdních měšťanských škol 
ve školním újezdě a učitelky ručních prací 
(domácích nauk) těchto škol, nejsou-li členy 
podle § 3, odst. 2 nebo 3, mohou se zúčastnit! 
schůze újezdní školní rady téhož jazyka s hla
sem poradním.

§ 10.

Funkční období.

t1) Funkční období újezdní školní rady 
trvá čtyři roky a nelze je prodloužiti.

(2) Okresní školní úřady jsou povinny 
dbáti toho,^ aby po každé na sklonku čtyř
letého funkčního období byly volby do újezdní 
školní rady a ustavení nové újezdní školní 
rady včas provedeny.

§ 11.

Předseda.

(1) Předseda újezdní školní rady svolává 
a řídí schůze plenární i odborové, pečuje o to, 
aby usnesení byla provedena, je prostřední
kem mezi újezdní školní radou a nadřízenými 
úřady a zastupuje újezdní školní radu na 
venek.

(2) Předseda hlasuje jenom při rovnosti 
hlasů.

(s) Náměstek zastupuje předsedu v jeho 
nepřítomnosti nebo na požádání.

Působnost újezdní školní rady.

(!) Újezdní školní rada je povinna a opráv
něna :

1. aby spravovala místní školní fond a na
dání školní obce a újezdní školní fond a na
dání školního újezdu, pokud nadáním samým 
není jinak ustanoveno,

2. aby přechovávala cenné papíry, listiny 
atd., a to

a) náležející školní obci, b) náležející škol
nímu újezdu,

3. aby pečovala o budovy a pozemky školní,
0 nářadí školní, o pomůcky učebné a vedla 
příslušný inventář, a to

a) náležející školní obci, b) náležející škol
nímu újezdu, c) společné oběma,

4. aby vykonávala veškeré práce spojené 
s opatřováním věcných potřeb školních, jakož
1 práce, nařízením nadřízeného úřadu škol
ního jí uložené,

5. aby sestavovala rozpočet a výroční účty 
školní, a to

a) školní obce, b) školního újezdu,
6. aby sdělala soupis školní mládeže a vedla 

školní matriku, pokud jde o žáky bydlící na 
území školní obce, rozhodovala o přijímání 
dětí z cizí školní obce do škol obecných a 
o přijímaní dětí, které nejsou povinny choditi 
do úježmlT'měst míaké školy, 'do této' školy, 
aby dohledala k docházce do školy, ji zvelebo
vala a spolupůsobila, když zanedbání školy 
se trestá,

7. aby učitelstvo podporovala v jeho povo
lání, zvláště pak při vykonávání kázně, aby 
bděla nad tím, jak se mládež mimo školu 
chová, a nade vším, co má vliv na vychová
vání mládeže mimo školu.

(2) Mimo to příslušejí újezdní školní radě 
povinnosti a práva, jež jsou jí přikázány 
ostatními zákony školními a vládními naříze
ními v mezích místní působnosti těchto zá
konů a nařízení.

(3) Působnost újezdní školní rady týká se: 
a) veřejných škol obecných, kursů a výchov
ných ústavů, které náležejí do oboru školy 
obecné, jakož i veřejných škol mateřských ve 
školní obci, vyjímajíc školy státní ve smyslu 
§ 2 zák. č. 292/1920 Sb. z. a n., b) měšťan
ských škol újezdních (§10 zákona).

(4) Tuto působnost vykonává újezdní škol
ní rada podle § 13 zákona jednak ve schů
zích odborů, jednak ve schůzích plenárních.

(5) Do působnosti újezdních školních rad

§ 12.



751Sbírka zákonů a

nenáležejí však cvičné školy při ústavech uči
telských ani soukromé školy a ústavy, v škol
ní obci, pokud se týče újezdě, zřízené. To
liko tam, kde se cvičné školy vydržují zcela 
nebo zčásti z prostředků školní obce, má 
újezdní školní rada při nich působnost uve
denou v tomto paragrafu.

8 13.
(!) členové újezdní školní rady mají právo 

navštěvovali školy přikázané újezdní školní 
radě a býti přítomni při vyučování. Nemají 
však práva jakkoliv zasahovali do vyučování 
a práce školní.

(2) K výkonu těchto práv může újezdní 
školní rada ustanoviti trvale nebo dočasně 
některého ze svých členů.

§ 14.
Újezdní školní rada může se usnésti o svém 

jednacím řádě, který vyžaduje schválení 
okresního školního úřadu.

§ 15.
Konání schůzí.

Újezdní školní rada koná schůze plenární 
i odborové nejméně jednou za měsíc; k žá
dosti tří členů některého odboru má předseda 
svolali odborovou schůzi mimořádnou do 8 
dnů a k žádosti šesti členů plena má před
seda svolati plenární schůzi'mimořádnou do 
8 dnů.

§ 16. .
Usnášení.

újezdní školní rada může se usnášeti ve 
schůzi plenární neb odborové, byli-li všichni 
členové plena neb odboru pozváni a je-li pří
tomna většina členů. Usnesení činí se nad
poloviční většinou hlasů přítomných. Při rov
nosti hlasů rozhoduje předseda, který jinak 
nehlasuje (§ n, oďst. 2). Předseda je po
vinen, aby bděl nad zachováváním zákonů a 
nařízení a nad tím, aby se šetřilo zájmů a 
prospěchu školy. Má právo a povinnost za- 
staviti usnesení, které odporuje zákonům a 
nařízením nebo prospěchu škoiy. V takovém 
případě jest povinen vyžádali si rozhodnutí 
okresního školního úřadu.

§ 17.
Stížnosti na rozhodnutí.

O stížnostech na rozhodnutí újezdní školní 
rady rozhoduje okresní školní úřad. Stížnost 
podati jest u újezdní školní rady do 8 dnů po 
oznámení rozhodnutí a působí odkladně.

§ 18.

Přímý dozor.

Přímý dozor k činnosti újezdní školní rady 
vykonávati budou okresní a zemští školní in
spektoři. Předsedové újezdních školních rad 
nebo jejich náměstkové jsou povinni podá- 
vati těmto inspektorům na požádání všecky 
potřebné zprávy a umožňovati jim volný pří
stup ke spisům, protokolům a jiným úředním 
pomůckám újezdní školní rady.

§ 19.
Rozpuštění újezdní školní 

raď y.

(1) Předseda zemské školní rady může 
v případě, že by činnost újezdní školní rady 
poškozovala zájem státu nebo prospěch školy, 
újezdní školní radu rozpustili a opatřili sprá
vu školství zvláštním orgánem, a to až do 
konce běžného funkčního obďobí ú jezdili 
školní rady. Odvolání v takovém případě 
nemá odkládacího účinku.

(2) Náklad na zvláštní orgán se hradí po
dle toho, jak bylo dohodnuto či rozhodnuto 
hraditi jiná společná vydání školní obce a 
školního újezdu.

Zvláštní ustanovení pro zemi
Slovenskou a P o d k a r p a to- 

r u s k o u.

§ 20.

(1) Na dobu, než se v zemi Slovenské zřídí 
školní obce, zřídí se újezdní školní rady podle 
§ 29, č. 5 zákona tak, že se zvolí zástupci škol, 
náležejících do působnosti školního újezdu, 
podle §§ 3 a 4 a zástupci školního újezdu po
dle §§ 5 a 6.

(2) újezdním školním radám na Slovensku 
přísluší působnost uvedená v § 12, ale jen 
pokud se týká újezdních měšťanských škol 
a školních újezdů (§ 29, č. 5 zákona).

(3) Působnost, patřící podle tohoto naří
zení zemské školní radě a okresním školním 
úřadům, vykonávají v zemi Slovenské úřady 
uvedené v § 29, č. 3 zákona.

§ 21.

Ustanovení § 20 platí obdobně též pro zemi 
Podkarpatoruskou, dokud zákon jejího sně
mu v mezích jeho působnosti neustanoví 
jinak.

čl. II.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy-

nařízení, č. »53.



752 Sbírka zákonů a nařízení, č. 154.

hlášení; provede je ministr školství a národ 
ní osvěty v dohodě s ministry vnitra a fi 
nand.

Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý y. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r, 
Dr. Dárer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.
Ing. Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Ing. Nečas v. r. 
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Zajiček v. r.

154.

Vládní nařízení 
ze dne 24. června 1937, 

kterým se provádí § 6 zákona ze dne 15. února 
1922, č. 71 Sb. z. a n., o vystěhovalectví, ve 
znění vládního nařízení ze dne 12. června 

1936, č. 164 Sb. z. a n.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. III, č. 1 zákona ze dne 21. června 
1984, č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci na- 
řizovací, a podle § 6 zákona ze dne 15. února 
1922, č. 71 Sb. z. a n., o vystěhovalectví, ve 
znění vládního nařízení ze dne 12. července 
1936, č. 164 Sb. z. a n.:

(i) K žádosti o povolení zjednávati osad
níky pro cizinu jest připojiti:

1. Podává-li žádost tuzemská obchodní spo
lečnost : ověřený opis stanov nebo společenské 
smlouvy, byla-li zřízena v písemné formě, ově
řený výpis z obchodního rejstříku, listiny pro
kazující, kdo jest oprávněn podpisovat! za 
firmu; podává-li žádost veřejná obchodní spo
lečnost, komanditní společnost, komanditní 
společnost na akcie, aneb společnost s ruče
ním obmezeným, obsahuj ž výpis z obchodního 
rejstříku též jména, stav a bydliště všech 
osobně ručících společníků, po případě jedna
telů; mimo to připojen buď průkaz o česko
slovenské státní příslušnosti všech osobně ru
čících společníků, po případě jednatelů a vy
svědčení zachovalosti osob oprávněných pod
pisovat! za společnost. 2

2. Podává-li žádost cizozemská obchodní 
společnost: ověřený opis stanov nebo spole
čenské smlouvy, byla-li tato zřízena písemně,

vždy i ověřený překlad v jazyku státním; ově
řené doklady a jejich ověřený překlad v ja
zyku státním, obsahující průkaz o ustavení 
obchodní společnosti podle zákonodárství stá
tu, v němž je její sídlo, údaje o firmě společ
nosti, o jejím sídle a podnikání, jakož i o tom, 
kdo jest oprávněn závazně ji znamenati, po 
případě ověřený opis výpisu z tuzemského ob
chodního rejstříku, má-li cizozemská obchodní 
společnost odštěpný závod (zastupitelství) 
v tuzemsku; vysvědčení zachovalosti osob 
oprávněných podpisovati za společnost, po pří
padě i všech osobně ručících společníků; zá
vazné prohlášení žadatelovo, že přijímá veš
keré povinnosti, jež zákon a předpisy o vystě
hovalectví vydané na jeho základě podnikateli 
(kolonisátorovi) ukládají, dále ověřený opis 
listiny o ustanovení zmocněnce a.jeho plné 
moci, jeho rodný list, vysvědčení zachovalosti 
a úřední průkaz, že je československým stát
ním příslušníkem, a posléze úřední průkaz 
o tom, že obchodní společnost jest připuštěna 
k obchodování v československé republice, 
není-li tato skutečnost doložena jinou předlo
ženou listinou. Plná moc musí obsahovat! 
právo ustanovovati a propouštěti zástupce po
věřené vedením kanceláře a zaměstnance.

3. Kolonisační plán schválený úřady státu 
přistěhovaleekého, obsahující všechny sku
tečnosti, které podmiňují úspěch kolonisty, 
zejména:

a) rozpočet kolonisačního plánu po stránce 
výdajové i úhradové;

b) kolik zemědělských rodin má býti v osa
dě usazeno a kterými vlastnostmi fysickými 
a mravními se mají tyto rodiny vyznačovat! 
a kterým náležitostem po stránce odborné 
způsobilosti, početnosti, kulturní příslušnosti 
a velikosti požadovaného kapitálu mají vy
hovovat! ; která další povolání mají býti v osa
dě zastoupena a která společná zařízení (ko
munikační, administrativní, kulturní, hospo
dářská a sociální atd.) mají býti v osadě zří
zena a po případě s jakou závaznou mravní, 
pracovní a finanční spoluúčastí osadníků;

c) kolik činí minimální stanovená výměra 
soběstačné hospodářské usedlosti (díl), v ja
kém stavu se odevzdává půda (stav přípravy 
k osetí neb osázení), jaká je její kupní cena, 
jak se tato cena splácí a kdy se vydá vlast
nický titul (listina potřebná pro přechod 
vlastnictví) ;

d) jak si má osadník opatřiti obydlí a hos
podářské budovy a jaký materiál má pro to 
po ruce (dříví stavební, kameny, písek, tra
viny atd.). Prodává-li se usedlost hotová nebo 
polohotová, jaké má obytné a hospodářské bu-


